XIX. Many people have also tried to discover the distances of the planets from the earth, and have given out that the distance of the sun from the moon is 19 times that of the moon itself from the earth. The penetrating genius of Pythagoras, however, inferred that the distance of the moon from the earth was 15,750 miles,^a and that of the sun from the moon twice that figure, and of the sun from the twelve signs of the Zodiac three times. Our fellow-countryman Sulpicius Gallus also held this view.

XX. But occasionally Pythagoras draws on the theory of music, and designates the distance between the earth and the moon as a whole tone, that between the moon and Mercury a semitone, between Mercury and Venus the same, between her and the sun a tone and a half, between the sun and Mars a tone (the same as the distance between the earth and the

*Distances of
the planets.*

*Their
harmonic
ratio.*

PLINY: NATURAL HISTORY

ab eo ad Iovem dimidium, et ab eo ad Saturnum dimidium, et inde sescuplum ad signiferum; ita septem tonis effici quam diapason harmoniam vocant, hoc est universitatem concentus; in ea Saturnum Dorio moveri phthongo, Iovem Phrygio, et in reliquis similia, iucunda magis quam necessaria subtilitate.

- 85 XXI. Stadium centum viginti quinque nostros efficit passus, hoc est pedes sexcentos viginti quinque. Posidonius non minus quadraginta stadiorum a terra altitudinem esse in quam nubila ac venti nubesque perveniant, inde purum liquidumque et inperturbatae lucis aera, sed a turbido ad lunam viciens centum milia stadiorum, inde ad solem quinquens miliens, eo spatio fieri ut tam immensa eius magnitudo non exurat terras. plures autem nubes nongentis in altitudinem subire prodiderunt. inconperta haec et inextricabilia, sed prodenda quia sunt prodita, in quis tamen una ratio geometricae collectionis numquam fallacis possit non repudiari, si cui libeat altius ista persequi, nec ut mensura (id enim velle paene dementis otii est) sed ut tantum aestumatio
- 86 coniectandi constet animo. nam cum trecentis sexaginta et fere sex partibus circulum per quem meat orbis solis ex circuitu eius patere appareat, semperque dimetiens tertiam partem ambitus et tertiae paulo minus septimam colligat, apparet, dempta eius

* *Ἀρμονία διὰ πασῶν τῶν χορδῶν* (all the notes in the scale played successively, not a harmony in the modern sense.)

† See p. 296 note.

moon), between Mars and Jupiter half a tone, between Jupiter and Saturn half a tone, between Saturn and the zodiac a tone and a half: the seven tones thus producing the so-called diapason,^a *i.e.* a universal harmony; in this Saturn moves in the Dorian mode, Jupiter in the Phrygian, and similarly with the other planets—a refinement more entertaining than convincing.